
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  25  DEL  23/01/2023

OGGETTO

FORNITURA DI MANGIMI PER GLI ANIMALI DEL PARCO "PINETA" IN COMUNE DI 
VEZZANO SUL CROSTOLO - ANNO 2023



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022 all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

Premesso inoltre che:

la  Provincia  di  Reggio Emilia  è  proprietaria  del  parco  pubblico “Pineta”  in  Comune di  
Vezzano sul  Crostolo,  e  il  predetto  parco,  anche per  la vicinanza con la  città,  oltre  a  
mantenere  la  propria  valenza  naturalistica,  ha  via  via  assunto  il  connotato  di  parco 
pubblico a forte presenza di utenza ricreativa e a scopo didattico;

Considerato che:

all’interno del parco sono presenti numerosi pavoni, alcuni cerbiatti e tartarughe d'acqua;

la quantità di mangime per i suddetti animali presenti al Parco di Vezzano sul Crostolo è in  
esaurimento e pertanto si rende necessario ed urgente al fine di garantire il benessere e la 
sopravvivenza degli stessi provvedere all'acquisto delle seguenti quantità di mangimi;

a) n. 30 sacchi di granone da 30 kg o quantità equivalente;
b) n. 30 sacchi di grano ad uso zootecnico da 25 kg o quantità equivalente;
c) n. 6 sacchi di crusca da 25 kg o quantità equivalente;
d) 60 kg di crocchette per gatti ad uso delle tartarughe.

VERIFICATO, in  ordine al  dettato di  cui  all’ art.  163 D.Lgs.  n.  267/2000 in  materia di 
esercizio provvisorio,  che il  pagamento della spesa di cui trattasi  non è frazionabile in 
dodicesimi per cui l’impegno verrà assunto per l’importo totale della spesa, poiché trattasi  
di fornitura urgente e indispensabile al fine di garantire la nutrizione degli animali;

Richiamati:
• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare:

- l'art. 36 – Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a);

• le Linee guida Anac n. 4;

• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  
ricorrere agli strumenti telematici di approvvigionamento introducendo la soglia di € 

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 2/7



5.000,00 al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a) e art. 11;

Visto il  parere del MIMS n. 987 del 2021 in tema di comprovate esperienze 
analoghe in occasione delle procedure di affidamento diretto;

• Rilevato che:

• per  la  scelta  del  fornitore  cui  affidare  la  fornitura  dei  predetti  mangimi  il  
Responsabile del procedimento ha proceduto a richiedere con posta certificata in 
data 11 gennaio 2023 ns. prot. 728 un preventivo ai seguenti operatori economici 
operanti nel settore, fissando come termine di presentazione delle offerte il giorno 
17 gennaio 2023:

Werisan mangimi - Novellara
Progeo  - Reggio Emilia
GI.MA mangimi - Rubiera

• l'impiego  di  tale  modalità  di  scelta  del  contraente  garantisce 
all'affidamento  celerità  e  semplificazione  rispetto  alle  procedure 
ordinarie,  onde pervenire  a  una  rapida ed  efficace realizzazione della 
prestazione; 

• l'efficacia  e  l'efficienza  dell'azione  amministrativa  si  realizzano  anche 
attraverso  un  alleggerimento  delle  procedure,  specie  per  servizi  e 
forniture  di  modesto  importo,  in  ossequio  anche  ai  principi  di 
adeguatezza,  proporzionalità,  parità di  trattamento e nell'ottica di  non 
aggravamento del procedimento;

• entro  il  termine  fissato,  ha  trasmesso  la  propria  offerta  l'operatore  economico 
Progeo  Società  Cooperativa  agricola  (assunta  al  prot.  gen.  al  n.  942  del  12 
gennaio);

• in data 19 gennaio u.s. il  suddetto operatore economico ha comunicato via mail 
(assunta al PG al n. 1602 in pari data) di non essere più interessato alla predetta 
fornitura;

• si  è  pertanto  provveduto  ad  inviare  con  posta  certificata  in  data  19 
gennaio u.s. una richiesta di preventivo ad Agri1 Srl con sede legale in 
via San Martino, 23 a Reggio Emilia e sede operativa in via Bacone, 13/4 
– 42122 Reggio Emilia – P.IVA 01995250352;

• il suddetto operatore economico ha presentato un'offerta, pervenuta in 
data 20 gennaio u.s. a mezzo posta certificata ed assunta al prot. gen. al 
n. 1782 in pari data, di seguito riepilogata:

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 3/7



prezzo IVA esclusa
sacco quantità Euro/tonn importo

Granone  misto 
ventilato

20kg 45 482 433,80

Frumento  misto 
ventilato

20kg 38 501 380,76

Crusca  di  grano 
tenero

25kg 6 442 66,30

Baffy mix per gatti 20kg 3
Euro/sacco 
26,80 80,40

• la suddetta offerta comprensiva della consegna al Parco di Vezzano è pari 
ad un importo netto totale di euro 961,26 (cui va aggiunta l'IVA di legge - 
4% per le granaglie e la crusca e 22% per l'alimento per gatti) che si 
ritiene congruo in relazione alla fornitura offerta sulla base dello storico 
delle forniture di mangimi e degli attuali prezzi di mercato;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  sopra  indicata  in  forma 
diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016,  ai sensi del D.P.R. 
207/2010 Regolamento di attuazione per la parte ancora in vigore e del Regolamento per 
la disciplina dei contratti della Provincia di Reggio Emilia art. 10 e 11, rivolgendosi ad Agri1 
Srl  con  sede  legale  in  via  San  Martino,  23  –  42122  Reggio  Emilia  e  sede 
operativa in via Bacone, 13/4 – P.IVA 01995250352 per un importo di euro 961,26 al 
netto di Iva, pari ad euro 1.014,21 onnicomprensivi;

Preso  atto  di  quanto  sopra  esposto,  risulta  necessario  provvedere  ad  impegnare  la 
somma di  euro 1.014,21 alla Missione 09,  Programma 05,  codice del  Piano dei  Conti 
Integrato  1030102999,  nel  Bilancio  di  Previsione  2023  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 1336 che verrà inserito nel PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

Atteso che:

• il  contratto  relativo  alla  predetta  fornitura,  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, comma 1, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti;

• dato atto che:

il  predetto  operatore  economico  è  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale  di  cui  all'art.  80  del  D.lgs.50/2016,  come  si  rileva  dalla 
dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000 
ed acquisita agli atti del Servizio Pianificazione territoriale;

il  predetto  operatore  economico  è  altresì  in  possesso  di  esperienze 
analoghe a quelle oggetto dell'affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 
lett. a) del decreto 77/2021, come modificato dalla legge 108/2021, in 
quanto  il  commercio  di  mangimi  è  previsto  nell'oggetto  sociale  del 
predetto  operatore  economico  risultante  da  visura  camerale  acquisita 

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 4/7



agli atti del Servizio Pianificazione territoriale;

i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016,  previsti  dalle  Linee  Guida  ANAC  n.  4/2018  sono  eseguiti  a  cura  del 
Responsabile del Procedimento;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio in oggetto non 
prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi di mera 
fornitura di materiale ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 81/2008, 
come modificato dall'art. 32 del D.L. n. 69/2013, convertito nella legge n. 98/2013 e 
non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

• ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di alimentare gli animali del Parco di 
Vezzano sul Crostolo;
b) l’oggetto del contratto riguarda l'acquisto di mangimi per gli  animali del Parco 
medesimo;
c) le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

• il Codice Identificativo di gara è il seguente:  ZDB39988BF;

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari.

• il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016 
nonché direttore  dell’esecuzione del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101 del  decreto 
stesso  è  il  Dott.  Francesco  Punzi,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  presso  il 
Servizio Pianificazione Territoriale;

• atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  in  sostituzione  della  Dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale, temporaneamente assente; 

D E T E R M I N A

di procedere, per i  motivi in narrativa indicati, all'acquisto dei mangimi sopra specificati 
necessari  per  alimentare  gli  animali  presenti  presso  il  Parco  di  Vezzano  sul  Crostolo 
rivolgendosi ad  Agri1 Srl con sede legale in via San Martino, 23 – 42122 Reggio 
Emilia  e  sede  operativa  in  via  Bacone,  13/4  a  Reggio  Emilia   –  P.IVA 
01995250352  - che ha presentato un preventivo netto di euro  961,26 comprensivo 
della consegna al Parco di Vezzano;

di impegnare, per le motivazione richiamate in narrativa, la somma complessiva di euro 

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 5/7



1.014,21  alla  Missione  09,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030102999, nel Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 1336 che verrà inserito nel PEG 2023;

 di dare atto che:

in ordine al dettato di cui all’ art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 in materia di esercizio  
provvisorio,  il  pagamento  della  spesa  di  cui  trattasi  non  è  frazionabile  in  
dodicesimi per  cui  l’impegno è assunto per  l’importo totale  della spesa,  poiché  
trattasi di fornitura urgente e indispensabile al fine di garantire la nutrizione degli  
animali e quindi il benessere e la sopravvivenza degli stessi;

• il  contratto relativo alla fornitura di  cui  al  presente atto,  sarà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio come previsto dall’art. 7, 
comma 1,  lettera  d)  del  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  Disciplina  dei 
Contratti;

• i  controlli  in  merito  ai  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 sono eseguiti a cura del R.U.P.;

• con riferimento all’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio in oggetto non 
prevede rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto trattasi di mera 
fornitura di materiale ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs.vo n. 81/2008, 
come modificato dall'art. 32 del D.L. n. 69/2013, convertito nella legge n. 98/2013 e 
non è, pertanto necessaria, la redazione del DUVRI;

• ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di alimentare gli animali del Parco di 
Vezzano sul Crostolo;
b) l’oggetto del contratto riguarda l'acquisto di mangimi per gli animali del Parco;
c) le modalità di scelta del contraente sono sopra specificate;

il Codice Identificativo di gara è il seguente: ZDB39988BF.

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 23/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 25 del 23/01/2023 
pag. 7/7


